

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 丸紅テレコム株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 9447 URL <http://www.mtc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 要 博明 TEL (03) 3238-1515
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 和田 学

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	92,914	△1.3	722	△27.6	810	△26.8	371	△32.7
19年3月期第3四半期	94,098	—	997	—	1,107	—	553	—
19年3月期	129,665	—	1,535	—	1,683	—	829	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	4,113.90	—	—	—
19年3月期第3四半期	6,081.75	—	—	—
19年3月期	9,119.34	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	26,314	8,369	31.8	92,632.79				
19年3月期第3四半期	30,694	8,062	26.3	88,655.61				
19年3月期	28,450	8,333	29.3	91,636.18				

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	1,104	△795	△187	870				
19年3月期第3四半期	1,165	△711	△409	937				
19年3月期	1,290	△1,279	△172	731				

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	130,000	0.3	1,640	6.8	1,710	1.6	850	2.5	9,392.99	—

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績に関する事項については、3ページを参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する分析

当第3四半期におけるわが国の経済は、輸出や設備投資が総じて堅調に推移したものの、原材料価格の上昇や米国経済の減速懸念、円高傾向など、先行きに不透明感の拡がる状況となりました。

当グループの属する移動体通信市場におきましては、携帯電話の契約件数が前期末対比3,806千件増（3.9%増）の100,524千件に達しました。事業者別純増数では、NTTドコモが529千件（純増シェア13.9%）、KDDIが1,366千件（純増シェア35.9%）、ソフトバンクモバイルが1,705千件（純増シェア44.8%）、イー・モバイルが206千件（純増シェア5.4%）となりました（数値出所：社団法人電気通信事業者協会）。当第3四半期には、携帯電話事業者各社より「秋冬モデル」として新端末が発売され、通信速度の高速化など、多様な機能の向上が図られました。また、NTTドコモ、KDDIの両社より、新たな販売方式と料金プランが導入され、ユーザーにとって多様な選択肢が提供されることとなりました。

一方、通信ネットワーク市場におきましては、光回線の普及促進にともなってブロードバンド市場がさらに拡大し、モバイルインターネットの進展とも相俟って、これらを背景とした多様なソリューション、サービスが提供されております。

このような市場環境の中、モバイル事業においては、直営店舗の新規出店や移転・リニューアルの推進、販売研修を中心としたスタッフの販売力強化、流通量販店やその他二次代理店との連携強化、法人向け営業スタッフの増員など、事業基盤の拡充を図りました。また、ソリューション事業においては、光回線に加え、ASPサービス、会議系商材など、各種ソリューション商材の販売に注力いたしました。

この結果、当第3四半期における連結業績は、売上高929億15百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益7億22百万円（前年同期比27.6%減）、経常利益8億10百万円（前年同期比26.8%減）、当期純利益3億72百万円（前年同期比32.7%減）となりました。

各事業別の業績は次の通りであります。

① モバイル事業

当第3四半期におきましては、直営店舗の新規出店や移転・リニューアルを実施するとともに、需要が拡大している法人向け端末販売など、直販チャンネルを拡充いたしました。また、流通量販店やその他二次代理店とのさらなる連携を図り、モバイルビジネスにおける事業基盤を強化いたしました。さらに、多様な機能とサービスが盛り込まれた新端末「秋冬モデル」が発売され、機種変更台数が増加したものの、新規販売台数の伸び悩みなどの影響により、売上高は886億33百万円（前年同期比1.2%増）、営業利益は6億35百万円（21.1%減）となりました。

② ソリューション事業

当第3四半期におきましては、法人企業向けの電話回線管理システム「MTASSB」や、会議系ソリューション商材、ASPサービスなど、多様なソリューション商材の販売を推進するとともに、光回線などブロードバンド商材の販売にも注力いたしました。一方で、前期にリチャージサービスを終了したことなどの影響もあり、売上高は26億95百万円（前年同期比52.7%減）、営業利益は40百万円となりました。

③ その他の事業

連結子会社のcomパートナーズ株式会社におきましては、テレマーケティング事業の推進と、携帯電話販売店等への販売スタッフ派遣事業、教育研修事業の拡大に注力いたしました。

この結果、売上高22億92百万円（前年同期比5.6%減）、営業利益は46百万円（前年同期比22.0%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期のキャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は、子会社の株式会社デジタルリンク社との合併による現金同等物の増加額17百万円を加え、8億70百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において営業活動の結果得られた資金は、11億4百万円となりました。これは主に仕入債務の減少額6億91百万円、その他負債の減少額13億68百万円、法人税等の支払額9億65百万円があったものの、税金等調整前当期純利益7億47百万円、売上債権の減少額26億69百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において投資活動の結果使用した資金は、7億95百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出4億12百万円、敷金・保証金の差入による支出1億33百万円、事業譲受による支出1億58百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において財務活動の結果使用した資金は、1億87百万円となりました。これは、短期借り入れによる収入221億55百万円と短期借入金の返済による支出220億15百万円、配当金の支払額2億67百万円、自己株式の取得による支出60百万円の支払によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年4月27日に公表しました通期連結業績予想については変更ございません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	937,340	870,152	△67,187	△7.2	731,812
2 受取手形及び売掛金	15,582,698	12,733,110	△2,849,588	△18.3	15,096,442
3 たな卸資産	8,995,838	7,064,086	△1,931,752	△21.5	7,257,869
4 その他	1,030,221	948,216	△82,005	△8.0	893,647
貸倒引当金	△17,000	△2,300	14,700	△86.5	△1,200
流動資産合計	26,529,100	21,613,267	△4,915,833	△18.5	23,978,572
II 固定資産					
1 有形固定資産	1,879,543	1,965,891	86,347	4.6	1,840,096
2 無形固定資産	540,687	609,756	69,068	12.8	500,826
3 投資その他の資産					
(1) 敷金・保証金	1,222,979	1,311,174	88,195	7.2	1,244,428
(2) その他	565,704	854,314	288,609	51.0	926,673
貸倒引当金	△43,828	△40,000	3,828	△8.7	△40,000
投資その他の資産合計	1,744,855	2,125,488	380,633	21.8	2,131,102
固定資産合計	4,165,087	4,701,136	536,049	12.9	4,472,025
資産合計	30,694,187	26,314,403	△4,379,783	△14.3	28,450,598
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	15,489,144	12,479,375	△3,009,768	△19.4	12,861,800
2 短期借入金	3,060,000	3,440,000	380,000	12.4	3,300,000
3 前受金	2,053,699	14,610	△2,039,088	△99.3	1,231,907
4 その他	1,671,307	1,593,958	△77,348	△4.6	2,356,276
流動負債合計	22,274,151	17,527,945	△4,746,206	△21.3	19,749,984
II 固定負債					
1 退職給付引当金	164,667	193,167	28,500	17.3	170,882
2 役員退職慰労引当金	32,010	31,764	△246	△0.8	34,248
3 その他	160,662	191,783	31,121	19.4	161,723
固定負債合計	357,340	416,715	59,374	16.6	366,854
負債合計	22,631,491	17,944,660	△4,686,831	△20.7	20,116,838

科目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,946,306	1,946,306	—	—	1,946,306
2 資本剰余金	1,761,976	1,761,976	—	—	1,761,976
3 利益剰余金	4,349,111	4,725,405	376,294	8.7	4,625,361
4 自己株式	—	△60,180	△60,180	—	—
株主資本合計	8,057,393	8,373,507	316,114	3.9	8,333,643
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	5,302	△3,764	△9,067	△171.0	116
評価・換算差額等合計	5,302	△3,764	△9,067	△171.0	116
純資産合計	8,062,695	8,369,743	307,047	3.8	8,333,760
負債及び純資産合計	30,694,187	26,314,403	△4,379,783	△14.3	28,450,598

(2) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	94,098,789	92,914,708	△1,184,080	△1.3	129,665,202
II 売上原価	84,490,850	83,022,960	△1,467,889	△1.7	116,480,425
売上総利益	9,607,939	9,891,747	283,808	3.0	13,184,777
III 販売費及び一般管理費	8,610,912	9,169,403	558,490	6.5	11,649,762
営業利益	997,026	722,344	△274,682	△27.6	1,535,014
IV 営業外収益	127,409	112,940	△14,469	△11.4	174,669
V 営業外費用	17,019	24,998	7,979	46.9	26,109
経常利益	1,107,416	810,286	△297,130	△26.8	1,683,574
VI 特別利益	14,912	9,622	△5,289	△35.5	28,034
VII 特別損失	89,758	72,189	△17,569	△19.6	179,402
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,032,570	747,719	△284,850	△27.6	1,532,207
法人税、住民税及び事業税	381,896	216,461	△165,435	△43.3	799,988
法人税等調整額	97,575	159,267	61,691	63.2	△97,130
四半期(当期) 純利益	553,098	371,991	△181,107	△32.7	829,349

(3) 連結株主資本等変動計算書

前年同四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年4月1日期首（千円）	1,946,306	1,761,976	4,068,844	7,777,126	25,138	25,138	7,802,265
四半期連結会計期間の変動額							
剰余金の配当			△272,832	△272,832			△272,832
四半期純利益			553,098	553,098			553,098
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間の変動額（純額）					△19,835	△19,835	△19,835
四半期連結会計期間の変動額合計（千円）	—	—	280,266	280,266	△19,835	△19,835	260,430
平成18年12月31日残高（千円）	1,946,306	1,761,976	4,349,111	8,057,393	5,302	5,302	8,062,695

当四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高（千円）	1,946,306	1,761,976	4,625,361	—	8,333,643	116	116	8,333,760
四半期連結会計期間の変動額								
剰余金の配当			△271,947		△271,947			△271,947
自己株式の取得				△60,180	△60,180			△60,180
四半期純利益			371,991		371,991			371,991
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間の変動額（純額）						△3,881	△3,881	△3,881
四半期連結会計期間の変動額合計（千円）			100,044	△60,180	39,864	△3,881	△3,881	35,982
平成19年12月31日残高（千円）	1,946,306	1,761,976	4,725,405	△60,180	8,373,507	△3,764	△3,764	8,369,743

(参考) 前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年4月1日期首（千円）	1,946,306	1,761,976	4,068,844	7,777,126	25,138	25,138	7,802,265
連結会計年度の変動額							
剰余金の配当（注）			△136,416	△136,416			△136,416
剰余金の配当（中間配当）			△136,416	△136,416			△136,416
当期純利益			829,349	829,349			829,349
株主資本以外の項目の連結会計年度の変動額（純額）					△25,021	△25,021	△25,021
連結会計年度の変動額合計（千円）	—	—	556,517	556,517	△25,021	△25,021	531,495
平成19年3月31日残高（千円）	1,946,306	1,761,976	4,625,361	8,333,643	116	116	8,333,760

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考) 前期 平成19年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,032,570	747,719	1,532,207
2 減価償却費	437,549	424,704	564,904
3 減損損失	—	32,433	25,885
4 のれん償却額	—	38,253	28,271
5 貸倒引当金の増加額 (△減少額)	△1,000	1,050	△20,628
6 退職給付引当金の増加額 (△減少額)	10,356	24,482	16,571
7 役員退職慰労引当金の増加額 (△減少額)	6,582	△4,681	8,820
8 受取利息及び受取配当金	△1,925	△2,538	△2,971
9 支払利息	11,782	16,288	17,645
10 店舗支援収入	△14,364	—	△14,364
11 固定資産売却益	△33	△4,515	△58
12 固定資産売却損	498	7,211	
13 店舗閉鎖損	—	20,062	84,096
14 固定資産除却損	81,088	1,303	39,731
15 投資有価証券売却益	—	△5,107	
16 投資有価証券評価損	—	325	
17 売上債権の減少額 (△増加額)	△1,109,548	2,669,468	△623,292
18 たな卸資産の減少額 (△増加額)	△2,252,752	256,170	△514,783
19 仕入債務の増加額 (△減少額)	3,045,939	△691,007	407,543
20 未払消費税等の増加額 (△減少額)	△21,394	△80,207	105,964
21 その他の資産の減少額 (△増加額)	△561,625	△3,788	△151,538
22 その他の負債の増加額 (△減少額)	1,118,153	△1,368,493	408,755
小計	1,781,878	2,079,135	1,912,760
23 利息及び配当金の受取額	1,775	2,779	1,132
24 利息の支払額	△12,304	△16,040	△18,217
25 法人税等の還付額	1,667	3,627	2,005
26 法人税等の支払額	△607,353	△965,188	△607,213
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,165,662	1,104,313	1,290,467

	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考) 前期 平成19年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△607,377	△412,826	△678,636
2 有形固定資産の売却による収入	242	19,408	1,992
3 無形固定資産の取得による支出	△34,998	△71,879	△40,474
4 投資有価証券の取得による支出	△504	△73,195	△335,654
5 投資有価証券売却による収入	—	10,107	—
6 敷金・保証金の差入による支出	△92,642	△133,300	△147,403
7 敷金・保証金の回収による収入	52,668	26,439	53,062
8 長期前払費用の取得による支出	△10,562	△1,167	△104,361
9 貸付による支出	△40,000	—	△40,000
10 貸付金の回収による収入	21,728	—	12,252
11 事業譲受による支出	—	△158,780	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△711,445	△795,194	△1,279,223
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	26,530,000	22,155,000	36,520,000
2 短期借入金の返済による支出	△26,670,000	△22,015,000	△36,420,000
3 親会社による配当金の支払額	△269,669	△267,628	△272,225
4 自己株式の取得による支出	—	△60,180	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△409,669	△187,808	△172,225
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	44,547	121,310	△160,980
VI 現金及び現金同等物の期首残高	892,793	731,812	892,793
VII 合併による現金同等物の増加額	—	17,030	—
VIII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	937,340	870,152	731,812

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成19年3月期第3四半期）

	モバイル事業 (千円)	ソリューション 事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	87,542,817	5,018,371	2,428,559	94,989,749	(890,959)	94,098,789
営業費用	86,737,468	4,885,829	2,369,345	93,992,643	(890,880)	93,101,762
営業利益	805,349	132,541	59,214	997,105	(79)	997,026

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

	モバイル事業 (千円)	ソリューション 事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	88,633,135	2,695,617	2,291,910	93,620,663	(705,954)	92,914,708
営業費用	87,997,921	2,655,166	2,245,339	92,898,427	(706,063)	92,192,364
営業利益	635,214	40,451	46,570	722,235	108	722,344

(参考) 前期（平成19年3月期）

	モバイル事業 (千円)	ソリューション 事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	121,584,833	5,999,292	3,260,120	130,844,246	(1,179,043)	129,665,202
営業費用	120,176,448	5,974,964	3,157,769	129,309,181	(1,178,993)	128,130,188
営業利益	1,408,385	24,328	102,350	1,535,064	(50)	1,535,014

(注) 1 事業の区分は、商品の種類、性質等の類似性を考慮して区分しております。

2 各区分の主な内容

- (1) モバイル事業………携帯電話及びPHS等の移動体通信端末の販売等
- (2) ソリューション事業………コンテンツ、アプリケーション及びソリューション、回線等の販売等
- (3) その他の事業………携帯電話販売にかかわる販売サポート、テレマーケティング事業等

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

〔海外売上高〕

海外売上高がないため該当事項はありません。

6. (要約) 個別財務諸表

(1) 個別四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	903,769	764,675	△139,093	△15.4	655,462
2 受取手形	39,103	23,178	△15,924	△40.7	56,026
3 売掛金	15,207,867	12,383,845	△2,824,021	△18.6	14,702,477
4 たな卸資産	8,995,533	7,063,661	△1,931,871	△21.5	7,257,574
5 その他	986,809	890,520	△96,289	△9.8	853,991
貸倒引当金	△17,000	△2,300	14,700	△86.5	△1,200
流動資産合計	26,116,083	21,123,583	△4,992,500	△19.1	23,524,331
II 固定資産					
1 有形固定資産	1,829,738	1,926,078	96,340	5.3	1,796,318
2 無形固定資産	518,392	595,315	76,922	14.8	480,747
3 投資その他の資産					
(1) 敷金・保証金	1,158,983	1,243,342	84,359	7.3	1,180,432
(2) その他	764,782	1,054,040	289,257	37.8	1,126,035
貸倒引当金	△43,828	△40,000	3,828	△8.7	△40,000
投資その他の資産合計	1,879,937	2,257,382	377,445	20.1	2,266,467
固定資産合計	4,228,069	4,778,777	550,707	13.0	4,543,532
資産合計	30,344,153	25,902,360	△4,441,792	△14.6	28,067,864
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	15,275,565	12,313,369	△2,962,195	△19.4	12,657,233
2 短期借入金	3,000,000	3,300,000	300,000	10.0	3,300,000
3 未払法人税等	105,000	13,195	△91,804	△87.4	507,000
4 前受金	2,053,302	14,244	△2,039,057	△99.3	1,231,907
5 その他	1,551,205	1,575,313	24,107	1.6	1,754,124
流動負債合計	21,985,073	17,216,123	△4,768,950	△21.7	19,450,265
II 固定負債					
1 退職給付引当金	166,904	193,167	26,263	15.7	170,882
2 役員退職慰労引当金	29,773	31,764	1,990	6.7	34,248
3 その他	160,662	191,783	31,121	19.4	161,723
固定負債合計	357,340	416,715	59,374	16.6	366,854
負債合計	22,342,413	17,632,838	△4,709,575	△21.1	19,817,119

科目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,946,306	1,946,306	—	—	1,946,306
2 資本剰余金			—	—	1,761,976
(1)資本準備金	1,761,976	1,761,976			
3 利益剰余金	4,288,155	4,625,184	337,029	7.9	4,542,346
(1)利益準備金	9,867	9,867	—	—	9,867
(2)その他利益剰余金					
特別償却準備金	29,962	2,946	△27,015	△90.2	11,786
別途積立金	3,550,000	4,000,000	450,000	12.7	3,550,000
繰越利益剰余金	698,326	612,371	△85,954	△12.3	970,693
4 自己株式	—	△60,180	△60,180	—	—
株主資本合計	7,996,437	8,273,286	276,849	3.5	8,250,628
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	5,302	△3,764	△9,067	△171.0	116
評価・換算差額等合計	5,302	△3,764	△9,067	△171.0	116
純資産合計	8,001,739	8,269,522	267,782	3.3	8,250,745
負債及び純資産合計	30,344,153	25,902,360	△4,441,792	△14.6	28,067,864

(2) 個別四半期損益計算書

科目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	92,561,189	91,328,753	△1,232,436	△1.3	127,584,126
II 売上原価	83,227,715	81,733,556	△1,494,159	△1.8	114,789,505
売上総利益	9,333,473	9,595,197	261,723	2.8	12,794,620
III 販売費及び一般管理費	8,395,582	8,919,531	523,948	6.2	11,361,906
営業利益	937,891	675,665	△262,225	△28.0	1,432,713
IV 営業外収益	127,412	111,721	△15,690	△12.3	174,674
V 営業外費用	16,731	23,608	6,876	41.1	25,734
経常利益	1,048,571	763,778	△284,792	△27.2	1,581,654
VI 特別利益	14,912	9,622	△5,289	△35.5	28,034
VII 特別損失	89,758	72,189	△17,569	△19.6	174,732
税引前四半期(当期)純利益	973,725	701,212	△272,513	△28.0	1,434,956
法人税、住民税及び事業税	358,513	203,277	△155,235	△43.3	747,202
法人税等調整額	95,279	143,149	47,869	50.2	△86,369
四半期(当期)純利益	519,932	354,785	△165,146	△31.8	774,123

(3) 個別四半期株主資本等変動計算書

前四半期会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余 金合計	
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利益剰余金				
					特別償却 準備金	別途 積立金	繰越利益 剰余金		
平成18年3月31日 残高（千円）	1,946,306	1,761,976	1,761,976	9,867	48,137	3,100,000	883,050	4,041,055	7,749,337
四半期会計期間の変動額									
特別償却準備金取崩					△18,175		18,175	—	—
別途積立金積立						450,000	△450,000	—	—
剰余金の配当							△272,832	△272,832	△272,832
四半期純利益							519,932	519,932	519,932
株主資本以外の項目の四半期会計 期間の変動額（純額）									
四半期会計期間の変動額合計 （千円）	—	—	—	—	△18,175	450,000	△184,724	247,100	247,100
平成18年12月31日 残高（千円）	1,946,306	1,761,976	1,761,976	9,867	29,962	3,550,000	698,326	4,288,155	7,996,437

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成18年3月31日 残高（千円）	25,138	25,138	7,774,475
四半期会計期間の変動額			
特別償却準備金取崩			
別途積立金積立			
剰余金の配当			△272,832
四半期純利益			519,932
株主資本以外の項目の四半期会計 期間の変動額（純額）	△19,835	△19,835	△19,835
四半期会計期間の変動額合計 （千円）	△19,835	△19,835	227,264
平成18年12月31日 残高（千円）	5,302	5,302	8,001,739

当四半期会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					利益剰余金合計
					特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年3月31日 残高 (千円)	1,946,306	1,761,976	1,761,976	9,867	11,786	3,550,000	970,693	4,542,346	—	8,250,628
四半期会計期間の変動額										
特別償却準備金取崩					△8,839		8,839	—		—
別途積立金積立						450,000	△450,000	—		—
剰余金の配当							△271,947	△271,947		△271,947
自己株式の取得									△60,180	△60,180
四半期純利益							354,785	354,785		354,785
株主資本以外の項目の四半期会計期間の変動額 (純額)										
四半期会計期間の変動額合計 (千円)	—	—	—	—	△8,839	450,000	△358,322	82,838	△60,180	22,658
平成19年12月31日 残高 (千円)	1,946,306	1,761,976	1,761,976	9,867	2,946	4,000,000	612,371	4,625,184	△60,180	8,273,286

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日 残高 (千円)	116	116	8,250,745
四半期会計期間の変動額			
特別償却準備金取崩			—
別途積立金積立			—
剰余金の配当			△271,947
自己株式の取得			△60,180
四半期純利益			354,785
株主資本以外の項目の四半期会計期間の変動額 (純額)	△3,881	△3,881	△3,881
四半期会計期間の変動額合計 (千円)	△3,881	△3,881	18,776
平成19年12月31日 残高 (千円)	△3,764	△3,764	8,269,522

前事業年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備 金	利益剰余金			利益剰余 金合計	
		資本準備 金	資本剰余 金合計		その他利益剰余金				
					特別償却 準備金	別途 積立金	繰越利益 剰余金		
平成18年3月31日 残高（千円）	1,946,306	1,761,976	1,761,976	9,867	48,137	3,100,000	883,050	4,041,055	7,749,337
事業年度の変動額									
特別償却準備金取崩（注）					△18,175		18,175	—	—
特別償却準備金取崩					△18,175		18,175	—	—
別途積立金積立（注）						450,000	△450,000	—	—
剰余金の配当（注）							△136,416	△136,416	△136,416
剰余金の配当（中間配当）							△136,416	△136,416	△136,416
当期純利益							774,123	774,123	774,123
株主資本以外の項目の事業年度の変動額（純額）									
事業年度の変動額合計（千円）	—	—	—	—	△36,351	450,000	87,643	501,291	501,291
平成19年3月31日 残高（千円）	1,946,306	1,761,976	1,761,976	9,867	11,786	3,550,000	970,693	4,542,346	8,250,628

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成18年3月31日 残高（千円）	25,138	25,138	7,774,475
事業年度の変動額			
特別償却準備金取崩（注）			—
特別償却準備金取崩			—
別途積立金積立（注）			—
剰余金の配当（注）			△136,416
剰余金の配当（中間配当）			△136,416
当期純利益			774,123
株主資本以外の項目の事業年度の変動額（純額）	△25,021	△25,021	△25,021
事業年度の変動額合計（千円）	△25,021	△25,021	476,269
平成19年3月31日 残高（千円）	116	116	8,250,745

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。